
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  19-03-2012  (punto N  19 ) 
 
 
Delibera  N 223 del   19-03-2012 
 
 
 Proponente 
CRISTINA SCALETTI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  ANTONINO MARIO MELARA 
 Estensore  PAOLA FRONTINI 
 Oggetto 
CIRCOLARE IN MERITO ALLE MODALITA' DI APPLICAZIONE DELLA L.R. 28 
NOVEMBRE 2011 N. 63 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI OUTLET ED OBBLIGO DI 
REGOLARITA' CONTRIBUTIVA NEL SETTORE DEL COMMERCIO SULLE AREE 
PUBBLICHE. MODIFICHE ALLA L.R. 7 FEBBRAIO 2005 N. 28 (CODICE DEL 
COMMERCIO. TESTO UNICO IN MATERIA DI COMMERCIO IN SEDE FISSA, SU AREE 
PUBBLICHE, SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE, VENDITA DELLA 
STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA E DISTRIBUZIONE DI CARBURANTI)" 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 STELLA TARGETTI   
 
 
 Assenti   
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

  

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale CIRCOLARE 



 
 
 
 
 
 



  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Vista la legge regionale 7 febbraio 2005 n. 28 (Codice del commercio. Testo unico in materia di commercio in 
sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti e bevande, vendita della stampa quotidiana e 
periodica e distribuzione di carburanti)”; 
 
Vista la legge regionale 28 novembre 2011 n. 63 “Disposizioni in materia di outlet ed obbligo di regolarità 
contributiva nel settore del commercio sulle aree pubbliche. Modifiche alla legge regionale 7 febbraio 2005 n. 
28 (Codice del commercio. Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, 
somministrazione di alimenti e bevande, vendita della stampa quotidiana e periodica e distribuzione di 
carburanti)” che assoggetta l’esercizio del commercio su aree pubbliche all’obbligo dell’accertamento della 
regolarità contributiva; 
 
Visto l’articolo 16, comma 2 della l.r. 63/2011 che prevede che la Giunta regionale con propria deliberazione, 
sentiti i Comuni, attesta la piena operatività dei sistemi informatici dei Comuni; 
 
Visto l’articolo 16, comma 3 della l.r. 63/2011 che prevede che a decorrere dalla pubblicazione sul B.U.R.T. 
della deliberazione di cui al comma 2 gli operatori del commercio sulle aree pubbliche sono esonerati dalla 
presentazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) in forma cartacea e le verifiche sono 
effettuate esclusivamente in via telematica; 
 
Richiamato l’articolo 44bis del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” che prevede che le informazioni relative alla 
regolarità contributiva vengano acquisite d’ufficio;  
 
Ritenuto opportuno fornire alcune linee operative ai Comuni e ed ai Soggetti destinatari delle norme in merito 
alle modalità di accertamento della regolarità contributiva; 
 
Visto il parere positivo espresso dal CTD nella seduta del  8 marzo 2012; 
 
Visto l’esito positivo della concertazione istituzionale effettuata in forma semplificata;     
 
A voti unanimi 

 
 

DELIBERA 
 

 
1. di approvare la circolare di cui all’Allegato A in merito alle modalità di applicazione della legge regionale 

L.R. 28 novembre 2011 n. 63 “Disposizioni in materia di outlet ed obbligo di regolarità contributiva nel settore 
del commercio sulle aree pubbliche. Modifiche alla legge regionale 7 febbraio 2005 n. 28 (Codice del 
commercio. Testo unico in materia di commercio in sede fissa, su aree pubbliche, somministrazione di alimenti 
e bevande, vendita della stampa quotidiana e periodica e distribuzione di carburanti)”, come parte integrante 
del presente atto; 

2. di dare mandato al Settore competente di trasmettere copia della circolare di cui all’Allegato  
A ai Sindaci, all’Anci, alle Associazioni di categoria e agli altri Enti e soggetti interessati. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4, lett. g) della L.R.  23 
aprile 2007 n. 23 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’art. 18, comma 2 della medesima legge regionale.    
 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 



Il Direttore Generale 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 
 
       Il Dirigente Responsabile 
ANTONINO MARIO MELARA 
 
 
 
 
          Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 

 
 

 
 
 


